Les années 2015 et 2016 ont été marquées par une importante baisse des cours du pétrole exprimé en
USD/bl, suivie de mouvements de hausse et de baisse. Le groupe n’a pas constaté de mouvements
symétriques dans ses coûts d’approvisionnement :
- le pétrole ne constitue, via les produits issus de son raffinage comme l’éthylène, qu’une fraction  des
coûts de fabrication des matières premières (de l’ordre de 50% à 75%) qu’il approvisionne auprès des
fournisseurs du groupe ;
- ces matières premières sont, à l’exception du PET, des matières issues de la chimie de spécialités,
dont les prix se sont relativement tenus au cours de l’année 2015 et 2016 ;
- enfin, le dollar américain s’est fortement apprécié au cours de l’année 2015, pour se stabiliser en 2016.
Les coûts d’approvisionnement ont évolué en moyenne en 2016 par rapport à 2015, dans une fourchette
comprise entre -6% et +4%.

Sur la base des achats réalisés en 2016, l’impact de la variation de +/-20% du prix des matières
premières ayant historiquement connu une amplitude de variation supérieure à la moyenne constatée
entre 2010 et 2012 aurait été le suivant :

(en milliers d'euros) 31/12/2016

Impact d'une
hausse de

20%

Impact d'une
baisse de

20%

Achats à sensibilité très marquée 4 804 -480 480
Résultat opérationnel courant 7 083 -480 480
Résultat net après impôt (34,43%) 4 255 -315 315
Capitaux propres totaux 92 233 -315 315

Sur le plan commercial, les contrats de vente ne comportent pas de clause de révision de prix, le prix
étant déterminé à la signature du bon de commande. Pour la très grande partie des commandes clients,
le délai de livraison se compte en jours ou en quelques semaines au plus à partir de la date de réception
de la commande. De manière ponctuelle, sur le segment dit « Architecture », des offres de prix peuvent
être remises à des prospects dans le cadre de projets avec une durée de validité maximum de 6 à 9
mois maximum. Ces offres de prix intègrent une « clause de revoyure » permettant de répercuter toute